平成 2１年度 第１回 国立精神・神経センター倫理委員会

議事要旨

日時： 平成 21年 5月 22日（金）14時 00分 -16時１0分

場所： 国立精神・神経センター 病院 2階 第一会議室

出席者： 工藤委員長、長谷川委員、中村委員、町村委員、藤﨑委員、高坂委員、加我委員、小宅委員、田中書記

1. 承認課題一覧

承認番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

2１-１-4 新規

重症心身障害者における尿路結石と

骨粗鬆症に対するヒドロクロロサイア

ザイドの効果

病院

小児神経科
斎藤 義朗

21-1-事 1 変更

自殺予防と遺族支援のための基礎調

査（心理学的剖検の実施および体制

に関する研究）

精研

精神保健計画部
竹島 正

21-1-事 2 変更
先天性筋ジストロフィーおよびその関

連疾患の病態解明と治療法開発

神研

疾病研究第一部
西野 一三

21-1-事 3 変更
代謝性筋疾患の病態解明と治療法開

発

神研

疾病研究第一部
西野 一三

21-1-事 4 変更

変異型ハンチンチン遺伝子特異的

RNAi誘導に関するハンチンチン遺伝

子 SNP解析

神研

遺伝子工学研究部
北條 浩彦

21-1-事 5 変更
薬物依存症に対する認知行動療法の

開発と普及に関する研究

精研

薬物依存研究部
松本 俊彦

21-1-事 6 変更
心神喪失者等医療観察法制度にお

ける専門的医療の向上に関する研究

精研

司法精神医学研究部
吉川 和男

21-1-事 7 変更
大学生における違法ドラッグを含む薬

物乱用の実態把握に関する研究

精研

薬物依存研究部
和田 清

21-1-事 8 変更 薬物使用に関する全国住民調査
精研

薬物依存研究部
和田 清

21-1-事 9 新規

人工呼吸器装着中の移動困難患者

の火災時の安全な搬送について～筋

ジストロフィ病棟看護師への質問紙調

査を通して～

病院

看護部
辻村 望

21-1-事 10 新規
多発性硬化症の再発に関与するリン

パ球の機能解析研究

神研

疾病研究第六部
山村 隆

21-1-事 12 新規
ヒト皮質形成異常における CI-トランス

ポーター発現の免疫組織科学的検討

病院

脳神経外科
大槻 泰介

21-1-事 13 新規
Cogpack を用いた認知機能リハビリテ

ーションの技法開発に関する研究

病院

副院長
安西 信雄

2. 検討事項

以下について検討が行われた。

1) 倫理委員会のホームページ掲載について

2) 同意書・同意撤回書の宛先について

3) 遺伝子の「出生前診断」「発症前診断」の審議について